COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO NO      , DE 2017

(Do Sr. Carlos Gomes)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a situação das
empresas de reciclagem de pneus no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados - RICD, a realização de Audiência Pública nesta

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para debater a

situação das empresas de reciclagem de pneus no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo artigo publicado em agosto de 2016, pela conceituada

Revista da Fapesp1, em 2015 foram vendidos no Brasil 71,9 milhões de pneus

e descartados 45,7 milhões. Pneu usado é um tipo de lixo difícil de eliminar por

não ser biodegradável e acumular grande volume. Se descartados em qualquer

lugar, podem poluir rios e córregos ou servir de criadouros para mosquitos

transmissores de doenças. Se queimados a céu aberto, liberam substâncias

tóxicas. Por essas razões, resolução de 2009 do Conselho Nacional do Meio

Ambiente determina que, para cada pneu novo vendido ao mercado de

reposição (para carros usados), as empresas fabricantes ou importadoras

1
 http://revistapesquisa.fapesp.br/2016/08/19/reciclagem-de-pneus/, consultado em 02 de março de 2017.

http://revistapesquisa.fapesp.br/2016/08/19/reciclagem-de-pneus/

2

devem dar destinação adequada a um “inservível”, que é como são chamados

aqueles completamente fora de uso. Segundo o presidente da Associação

Nacional da Indústria de Pneumáticos - Anip, Alberto Mayer, essa norma é

cumprida pelos fabricantes. “São 1.008 pontos de coleta, que inclui os

convênios com as prefeituras e os pontos de coleta temporários nas revendas”,

informa. Apenas no ano passado foram coletadas 451,7 mil toneladas, o

equivalente a 90 milhões de pneus de carros de passeio.

Ainda segundo o artigo, nos Estados Unidos, por volta de 60%

dos pneus descartados são usados na geração de energia em cimenteiras,

fábricas de papel ou para a rede de energia elétrica. Os demais vão para a

reciclagem, segundo dados da Anip. “Na Alemanha, país onde a reciclagem é

muito valorizada, o produto atrai coletores nas revendas”, informa Mayer.

Segundo Fabio Furlan Ferreira, da UFABC, o Japão é o país mais adiantado na

reciclagem de pneus inservíveis. “Lá, o aproveitamento é de cerca de 91% do

volume total e os três principais mercados para a reciclagem de pneus são

geração de energia, aplicação na construção civil e exportação para

reutilização e recauchutagem.

Dada a importância do tema e tendo em vista manter esta

douta Comissão nele atualizada, propomos a realização de Audiência Pública

para debater a matéria, para a qual sugerimos alguns convidados e aceitamos

outras sugestões. Propomos sejam enviados convites a:

1 - STRASSE RECICLAGEM - PR CNPJ: 67221556/0002-60

Joel Custodio (41) 3607-0664 19-99744-2647 Endereço: Av. das Araucárias,

5126, Galpão 01, Chapada – Araucária/PR CEP: 83707-754

joelcustodio@strasse.ind.br - http://www.reciclap.ind.br/

2 - BON FIM- Teresina/PI CNPJ: 41259144/0001-44 Vanessa

de L. C. de Sousa - (86) 30843314 Endereço: Sitio São Cristóvão – Rod. PI –

130 KM 15 Povoado Remanco Zona Rural, Teresina/PI CEP: 64034-120

bonfimreciclagem@terra.com.br

3 - RACRI INDUSTREIA DE RECILCAGEM LTDA BETIM – MG

CNPJ: 03.291.021/0001-00 Marcelo Rezende (31) 3304-9090 Endereço: Rua

Maracanã, 244, Laranjeiras, Betim/MG CEP: 32676-345 marcelo@racri.com.br

www.racri.com.br

mailto:joelcustodio@strasse.ind.br
http://www.reciclap.ind.br/
mailto:bonfimreciclagem@terra.com.br
http://www.racri.com.br/

3

4-ECOTIRES– Faxinal do Soturno/RS CNPJ: 15.560.389/0001-

05 Sergio Sodre – (55) 3263-2393 e (55) 99166-0219 Endereço: Rua Gama,

120 Distrito Industrial, Faxinal Do Soturno, Rio Grande Do Sul /RS CEP:97220-

000 http://www.ecotires.com.br/ sergiosodre@ecotires.com.br

5- ABIDIP - CNPJ: 10761742/0001-93 Milton Favaro Junior –

(41) 3252-6923 e (41) 99998-0661 Endereço: AV. Candido de Abreu, 526 –

Torre B 13º andar sala 1312 Curitiba - PR CEP: 80530-905 www.abidip.com

diretoria@abidip.com

Sala da Comissão, em        de                            de 2017.

Deputado CARLOS GOMES

2017-1318

mailto:sergiosodre@ecotires.com.br